1 

 1 Williman, “Cambarou calendar” no. 26, 
p .  210 .  When  the  t r ea sure r  Renaud 
Maubernard died in July 1361, it was 
discovered that 5,000 florins had been 
removed from a chest in the Treasury whose 

 key was held by Niccola Grimaldi, his 
familiar; Grimaldi’s goods were therefore 
seized on 20 June 1362, valued at almost 
10,600 florins: Williman, Aubert Calendar 
no. 80, p. 95–97. 
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Permissione divina Stephanus, archiepiscopus Tholosanus, camerarius et 
Reginaldus episcopus Eduensis, thesaurarius d. pape, discreto viro Cello Ysbarre 
clerico de Lucha, Romanam Curiam sequenti, salutem in Domino. 

Cum Nycolaus Grimaldi, campsor Camere prefati d. nostri pape, certas 
quantitates salis olim emptas et factas per providum virum Petrum de Laugautru, 
mercatorem de Montepessulano Magalonensis diocesis, de mandato et nomine et 
de pecuniis bone memorie d. Gibaudia ultimi defuncti episcopi Ulixbonensis, per 
ipsum Petrum ab eodem quondam d. episcopo sub certis modis, pactis et formis 
receptis, quas quantitates salis dictus Petrus habebat et faciebat servari in 
territorio Aquarum Mortuorum sive in salinis vocatis de Perayrelis dicte diocesis, 
que quidem quantitates salis ad [. . . dictam] Cameram Apostolicam pertinere 
noscuntur ratione reservationis bonorum, debitorum et creditorum dicti quondam 
d. episcopi per dictum dominum nostrum papam specialiter dudum factum,b ad 
manum prefati d. nostri pape et sue Camere, vigore commissionis per nos sibi 
facte posuerit, et penincellos et arma eiusdem d. nostri pape in signum huiusmodi 
in eisdem quantitatibus salis quas dictus Petrus de Laugautru per se vel 
procuratorem suum ad hoc specialiter constitutum tradidit realiter et assignavit 
dicto Nicolao nomine dicte Camere recipienti in extenuatione et solutione 
quantitatum pecuniarum per dictum Petrum a dicto quondam d. episcopo, ut 
premittitur, receptarum, dicte Camere faciendam, prout de manus et 
penincellorum appositione et quantitatum salis traditione, liberatione et 
assignatione in extenuatione et solutione quantitatis pecuniarum huiusmodi 
constat per publica instrumenta; nos, de huiusmodi quantitatibus salis ad 
utilitatem dicte Camere disponere et ordinare [fol. 242r] volentes, vobis, de cuius 
industria, discretione et fidelitate plenam in Domino fiduciam obtinentes, ut 
omnes et singulas quantitates salis predictas per dictum Nycholaum ad manum 
prefati d. nostri pape et sue Camere ut premittitur occasione premissarum positas 
simul vel successive de locis ubi sunt per vos seu alios recipere, vendere, 
distruere, cambiare cum rebus vel mercaturis equivalentibus, alibi transferre, 
portare seu navigare aut transferri, portari et navigari facere et alias prout vobis 
ad utilitatem dicte Camere videbitur de ipsis disponere et ordinare valeatis cum 
consensu et consilio dicti Nycholay tenore presentium nomine dicte Camere 
licentiam concedimus et damus plenariam potestatem. Volumus tamen et vobis 
iniungimus et mandamus quatenus de omnibus et singulis pecuniarum 
quantitatibus et aliis emolumentis quas et que exinde recipietis nobis et prefate 
Camere iug integram et fidelem vos et dictus Nycolaus rationem reddatis. Item 
tenore presentium committimus et mandamus collectori apostolico in provincia 
Narbonensi ac subcollectori in diocesi Magalonensi et omnibus et singulis aliis 
subcollectoribus in provincia Narbonensi ubicumque per d. collectorem 
deputatis, ut quascumque personas cuiuscumque status, gradus, ordinis, preemi-
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nentie et dignitatis existant, vos in premissis aut aliquo premissorum impedientes 
quominus ea omnia et singula per nos vobis commissa per vos vel alium seu alios 
facere et complere et ad officium debitum iuxta tenorem commissionis 
huiusmodi deducere compellant, quando et quotiens per vos vel pro parte vestra 
requisitus vel requisiti fuerint per censuram ecclesiasticam ab impedimentis 
huiusmodi cessare faciant et quecumque impedimenta apposita et apponenda 
indilate amovere procurant et faciant amoveri, ipsosque impedientes et quemlibet 
ipsorum citent personaliter, si ipsorum pertinacia hoc exigat, ad certum diem et 
dies competentes ipsis et cuilibet assignandos coram nobis Avinione in Camera 
Thesaurarie [fol. 242v] prefati d. nostri pape super impedimentis huiusmodi 
procuratori fiscali dicti d. nostri pape responsuri et alias scituri et recepturi quod 
iustitia suadebit; super hiis autem omnibus et singulis dictis collectoribus et 
subcollectoribus et cuilibet eorum insolidum vices nostras commitimus ac damus 
plenariam potestatem. 

In quorum testimonium presentes litteras fieri fecimus et sigilla officiorum 
nostrorum appensione muniri. 

Datum Avinione, die 4. mensis Decembris AD 1359, indictione 12, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri d. Innocentii divina providentia pape 
VI anno 7. 

2. Obligationes et solutiones 31, fol. 243v–245v. 

1 May 1360: The chamberlain commissions Juan Cabresbi, doctor of decrees and canon of 
Barcelona, Francesco di Persona of Lucca, and Pierre Raynaud, clavarius of Carpentras, to act 
against the high price of salt in the Roman Curia, Avignon, the Comtat-Venaissin and the adjacent 
lands of the Roman Church. Certain malicious clerics have conspired to create an illegal partition 
of the market and a monopoly of the local salt trade by clever tricks, including the impeding and 
arrest of boats which have gone to take on salt at the saltworks of Vernède or Peychard or others 
and to carry it up the Rhone in the anciently customary way.1 

[Stephanus, archiepiscopus Tholosanus, camerarius pape] venerabili viro d. 
Johanni de Capraspina decretorum doctori, canonico Barcinonensi, Francisco 
Persone de Luca, et Petro Raynaldi clavario Carpentoracensi pro d. nostro papa, 
et eorum cuilibet, salutem. 

Cum nuper ex universi populi Curie Romane et civitatis Avinionis, Comitatus 
Venayssini et terrarum Ecclesie Romane circumiacentium clamoribus validis, 
quod ex nostri officii debito quo subditorum d. nostri pape et rei publici 
indempnitati cogimur quantum nobis est possibile providere, sepius excitati 
comperto veridice et notorie quod a pauco citra tempore in Romana Curia et 
civitate Avinionis, Comitatu et aliis terris predictis, salis caristia maxima 

1 Williman, “Cambarou Calendar” no. 30, p. 211–213. 
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insurrexerat et erat, quodque maior parabatur nisi super hoc oportuna 
apponerentur remedia per que obviaretur malitiis quorundam clericorum qui, ut 
fama publica et vox communis et universi populi in ipsis Curia, civitate et 
Comitatu et aliis terris predictis lamentabiliter predicabant, honore et reverentia 
Sancte Sedis Apostolice non sine contemptu maximo postpositis penitus per 
eosdem, cupiditatis et avaritie vitio sumpti dampnabiliter et imbuti, 
conspirationem, coniurationem, partitionesque illicitas, et monopolium inter se 
dolose et fraudulenter fecerant, per quas eorum callidis astutiis et 
machinationibus, viisque et modis variis fictis et similiatis exquisitis, et inter 
cetera quod mercatores qui ire erant et ibant cum eorum navitiis ad [fol. 244r] 
salinas maris Vernede et de Peychardi et alias inferiores tam Regni quam Imperii, 
produtis navitiis in salinis ipsis sale onerandis, et deinde per flumen Rodani more 
ab antiquo solito vehendis et ad Romanam Curiam asportandis, impediendo 
dolose tam in emptione salis huiusmodi quam per arresta ficticia et modos alios 
similatos, ne per aliorum manus quam ipsorum conspirationum sal in dictis 
Curia, civitate, Comitatu et aliis terris predictis haberetur et haberi posset et 
omnes sale indigentes illus ab eis pretio quo vellent emere cogerentur. 

Ad prosternandam tante presumpte temeritatis auditiama et ad finem quod ipsius 
salis caristia cessaret, et populi universi indempnitati provideretur, circa hos de 
remedio oportuno, et de dictis conspiratoribus clericis, prout eorum exigerent 
demerita, posset examplaris iustitia ministrari, vobis d. Johanni et quibusdam 
aliis per alias nostras certi tenoris litteras commissionem certam direximus 
faciendam deindeque tam per informationes receptas per vos et quosdam alios 
quibus certas commissiones super facto salis huiusmodi ad pretium et statum 
debitum reducendi et pro utilitate rei publice fecisse meminimus legitime 
informati, quod fraude sic plurime et fere inexcogitabiles in et super facto dicti 
salis vehendi, portandi, emendi, vendendi, tradendi et mensurandi, tam in 
Romana [fol. 244v] Curia, civitateque Avinionis predicta et prefato Comitatu 
Venayssini quam aliis terris predictis comisse sic fuerunt hactenus et 
commituntur omni die incessanter ex quibus res publica leditur et universus 
populus dampnificantur in multo. 

Igitur predictis et aliis quibuscumque malitiis et fraudibus que super hoc 
committi possunt ad utilitatem rei publice pastoralis solicitudinis studiis 
convertentes ut tenemur, intuitum nostre mentis vobis et vestrum cuilibet 
insolidum, de quorum fidelitate, discretione et industria plenam in Domino 
fiduciam obtinemus, tenore presentium comitimus et mandamus quatenus 
stateram equitatis et iustitie solumque Deum et bonum publicum habendo pre 
oculis, in dicta Curia Romana, civitate Avinionis, Comitatu predicto et aliis locis 
et terris Romane Curie, civitati, et Comitatui predictis circumadiacentibus, 
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officialibus curie locorum, personas ydoneas et legales ad mensurandum omne 
totum et quodcumque sal quod vendetur tam in navigiis supra aquam in rippa 
Rodani dictorum Comitatus et civitatis territorio, quam in domibus operatorum 
seu apothecis quorumcumque mercatorum, venditorum et revenditorum salis 
huiusmodi nominetis, puntetis, et per ipsos officiales poni et institui et cuinas et 
alias mensuras quaslibet cum quibus sal ipsum mensuratur ac mensurabitur [fol. 
245r] totiens quotiens expedierit alealari et signari per dictas curias prout ad 
quamlibet earum pertinerit efficaciter procuretis et etiam preconisari quod nullus 
mercator, emptor seu venditor salis aut quicumque alius nisi mensuratores 
predicti et cum mensuris tantum que, ut prefertur, alealate fuerint, quovismodo 
sal quod, ut premissum est, vendetur, mensurare audeant seu presumant in 
civitate, Comitatu, distritu et territorio supradictis sub certis penis applicandis 
curiis supradictis, exceptis solum dumtaxat modicis quantitatibus que minutim 
vendentur. 

Et ne ulterius tanta inordinata cuiusvis malitia seu machinatione dolosa salis et 
aliorum victualium insurgat seu eveniat caristia, sed eorum maior et habundantior 
procuretur et habeatur ubertas, volumus et vobis et vestrum cuilibet in solidum 
etiam ut supra per presentes comitimus quod quantumque expediens pro utilitate 
rei publice fuerit per officiales dictarum curiarum iuxta tempus, qualitates, 
dispositiones et status in prefatis Curia, civitate, Comitatu et terris Ecclesie 
Romane pretium salis temperari et moderari aut taxari requiratis et etiam 
procuretis. Et ut sal habuntantius in predictis locis habeatur et cellantur 
quecumque caristie salis occasio et materia malignandi volumus et vestrum 
cuilibet insolidum harum serie concedimus et commitimus quacumque per vos 
vel alios quos ad hec eligendos duxeritis quandocumque et quotiescumque vobis 
et vestrum cuilibet expedire videbitur sal emere et illud per terram et aquam 
prout vobis utilius et expedientivusb visum fuerit ad Curiam, civitatem, 
Comitatum et terras Ecclesie [fol. 245v] supradictas pro utilitate rei publice 
portare et conducere ac aportari et conduci facere absque impedimento quolibet 
libere valeatis, attribuentes presentium tenore plenariam potestatem contra 
impedientes contradictores seu rebelles quoslibet si quisc fuerint per censuram 
ecclesiasticam vobis dicto Johanni et etiam vobis omnibus et vestrum cuilibet 
iuris remedia viriliter et rigide prout ipsorum rebellio seu contradictio vel 
impedimenti seu impedimentorum prestationes exigent et vestre peritie visum 
fuerit procedendum, et alias iuris vias et remedia quelibet ad obviandum illorum 
malitiis contra eos et quoslibet alios qui fraudem aliquam contra predictam in 
dampnum rei publice et singularium personarum facere et attemptare 
presumpserint apponendi et severius exercendi. 
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Circa tamen revocationem aliorum comissariorum predictorum super facto salis 
per nos alias datorum, quorum potestati super predictis per nostras alias litteras 
attribute, non intendimus in aliquo derogare, mandantes omnibus nobis subditis, 
non subditis in iuris subsidium, requirentes ut vobis in premissis et ea tangentibus 
cum effectu pareant et intendant, prestent quoque consilium, auxilium et 
iuvamen. 

Datum Avinione sub sigillo camerariatus nostri die 1. mensis Maii anno a 
Nativitate Christi 1360, pontificatus sanctissimi patris et d. nostri Innocentii 
divina providentia pape VI anno 8.